parricidis. de quo nulla est controversia.

In hoc vetò solet veritari quæstio, an † qui ante 2
furorem crimen commisit, possit justè furore affectus
pœna corporali puniri; & Bal. in l. furiosum. C. qui
testam. fac. poss. & in l. humanitatis. C. de impub. & aliis,
asseverat, hunc non esse puniendum, nam ratio pot-
tissima pœnæ in hoc extat, quod afficiat afflictione
ipsum puniendum; quæ quidem ratio in furioso ge-
ficit manifestè: atque idem eandem opinionem plu-
res secuti sunt, eamque communem esse fatentur Jas.
in l. ex facto. num. 30. & seq. ff. de vulgari. idem Jas.
in decis. l. furiosum. col. pen. & fin. Lud. Carrer. in præd.
crim. tit. de hom. c. 6. num. 14. qua ratione idem erit
dicendum, etiamsi processus legitime factus sit cum
delinquente, sanæ mentis tempore, si ante judicii
executionem furor adveniat. Non convenit potiss-
sima ratio pœnæ huic punitioni, quæ in furiosum fu-
roris tempore sit. Sic denique & in hac specie Bald. &
alii probant, & est communis opinio adhuc in hoc
casu, secundum Jas. in præcitat. locis: qui adversus
hanc sententiam opponit text. in l. divus ff. de offic. præ-
sid. quo in loco Marcus & Commodus Cæitates res-
ponderunt, furoris morbo non esse dandam veniam
in criminibus puniendis. Ea verò responsio tunc ob-
tinet, quando furor simulatur, & fingitur ad evaden-
dam punitionem, vel ubi ob dilucida intervalla ma-
xima est præsumptio, crimen commissum esse tem-
pore ipso, quo aderat illi sana mens, ut constat ex eju-
dem responsi serie, de præsumptione tamen furoris,
vel sanæ mentis, & ejus probatione, obiter nos tradi-
dimus in Eputome, in 4. Decret. part. 2. c. 2. n. 5. & seqq.

Huic autem quæstioni proximè accedit, quod † 3
de ebrio solet disputari, an is sit censendus irregularis,
si hominem tempore ebrietatis occiderit? Nam
& Zenzelinus, Cardin. n. 9. Imol. in hac clement. exi-
stimant, eum irregularem esse, quos sequuntur Gon-
sal. à Villadieg. de irregular. c. de percussore. col. 21.
Sylvest. in verb. homicidium. 3. q. 4. quibus suffragatur
text. in c. inebriaverunt. & c. sanè. 15. q. 1. ubi probatur
ebrium delinquentem in ipsa ebrietate, non esse om-
nino à culpa liberum, nec à pœna, quia saltem ex
ebrietate vitium contraxit, culpamque commisit. Ir-
regularitas autem satis procedit à culpa homicidii:
licet ea non sit omnino perfecta, ut de casuali homi-
cidio sæpissimè diximus. Hoc ipsum comprobatur
ex auctoritate Jurisconsulti in l. respiciendum. S. delin-
quunt ff. de pœnis. quo in loco Bart. & DD. ex eo adno-
tarunt, ebrium delinquentem non esse omnino à pœ-
na liberum, imò puniendum aliqua punitione propter
culpam, quam habuit in ebrietatis causa, erique lo-
cus pœnæ extraordinariæ, gl. in d. c. sanè. Roman. in
l. 1. in princ. ff. de verb. obligat. optimus text. in d. c. sanè
& c. inebriaverunt. Regia l. 3. tit. 8. part. 7. ex quibus
auctoritatibus hoc unum satis constat, ebrium non
puniri propter culpam criminis ab eo commissi, sed
propter ipsius ebrietatis causam, in qua culpam ha-
buit. Quod in specie post Roman. asseverant Cardin.
Alex. in c. denique. 4. dist. Abb. in c. ult. de maled. text.
optimus in l. omn. S. per vinum. ff. de re milit. Abb. in c.
sicut nobis. de testib. & ibi DD. Ripa in l. ultim. qu. 22. C.
de revoc. donat. qui Bart. & alios subobscurè loquen-
tes ita intellexit, quo pacto & intelligendi sunt plu-
res, quos ad hanc rem citat Lud. Carrer. in præd. tit.
de homicid. §. 6. n. 22. sed quoad irregularitatem, illud
sit constitutissimum, eam ab ebrio occidente non
contrahi, cum absque ejus culpa, dolo quidem alte-
rius inebriatus est; quod variis ex causis accidere po-
test, & in specie fatetur Marian. Socin. in c. ad audien-
tiam. de homicid. num. 15. Rufus & hoc sit expeditum,
eum esse irregularem, ubi ea intentione se inebriave-
rit, ut ebrius occideret. Hoc etenim homicidium vo-
luntarium est, & idem irregularitas ex eo contrahitur,
quod Card. asserit in hac clem. quæst. 8. & id verum esse